
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4283 – Crato/CE 

                                                                                          Sexta - feira, 25 de Outubro de 2019. 

   
 

 

GABINETE DO PREFEITO – GP  
 

PORTARIA Nº 1810002/2019 - GP 

CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP, 

bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento à cidade de Fortaleza, no dia 21 de outubro do corrente ano, na 

Superintendência de Obras Pública, para participar de reunião com a Superintendência desta Autarquia, para tratar de assuntos referentes a esta pasta. 

NOME CÍCERO FELIPE DA SILVA CORREIA DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 043.404.013-40 PERÍODO 21/10/2019 

CARGO CHEFE DE GABINETE ADJUNTO QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de outubro de 2019. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4283 – Crato/CE, Sexta, 25 de Outubro de 2019. 
 

 

PORTARIA Nº 1810003/2019 - GP 

CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP, 

bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento à cidade de Fortaleza, no dia 21 de outubro do corrente ano, na 

Superintendência de Obras Pública, para participar de reunião com a Superintendência desta Autarquia, para tratar de assuntos referentes a esta pasta. 

NOME MAURO WESLLEN TAVARES SILVESTRE DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 050.522.363-52 PERÍODO 21/10/2019 

CARGO ASSESSOR I QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 04 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
255,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

255,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de outubro de 2019. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4283 – Crato/CE, Sexta, 25 de Outubro de 2019. 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2019.10.23.2. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de novembro de 2019 às 

15h00, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 

e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICÍPAL DE CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 24 de outubro de 2019. Valéria do 

Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 2019.09.11.3. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA DE ACESSO AO SITIO MALHADA, 

ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV Nº 876174/2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO 

DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: CORAL - CONSTRUTORA 

RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 07.195.191/0001-33, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 7.482.146,35 (SETE 

MILHÕES, QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS MIL, CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA E CINCO 

CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE 

TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO; DOU FÉ AOS 

ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE 

PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2019.09.11.3, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.10.23.2. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS DA SEDE, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 01/2019, 

CELEBRADO ENTRE SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 3401.15.451.0285.1.042 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA 

RODOVALHO ALENCAR LTDA. VALOR GLOBAL – R$ 7.482.146,35 (SETE MILHÕES, QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS 

MIL, CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (OITO) MESES. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO. CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2019.  

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4283 – Crato/CE, Sexta, 25 de Outubro de 2019. 
 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 2019.09.11.2. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA DE ACESSO AO SITIO MALHADA, 

ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV Nº 876174/2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO 

DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: CORAL - CONSTRUTORA 

RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 07.195.191/0001-33, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 2.031.695,19 (DOIS 

MILHÕES, TRINTA E UM MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), CONSIDERANDO 

QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO; DOU FÉ AOS ATOS DA 

PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS 

SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2019.09.11.2, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.10.23.1. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA DE ACESSO AO SITIO MALHADA, ATRAVÉS DO 

CONVÊNIO SICONV Nº 876174/2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA 

INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3401.15.451.0285.1.042 - 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. VALOR 

GLOBAL – R$ 2.031.695,19 (DOIS MILHÕES, TRINTA E UM MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E DEZENOVE 

CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (OITO) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS ANDSON PAIVA 

MARINHO. CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4283 – Crato/CE, Sexta, 25 de Outubro de 2019. 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  
 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE 

INSTALAÇÃO – LI para CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA QUADRA POLIESPORTIVA, localizada na Rua Padre  Frederico, s/n, 

bairro Muriti, Município de Crato/CE. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – CPS  
 

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – CPS/PGM. 

 

AVISO DE RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2019 – SMS PARA TERMO DE FOMENTO – 

PROCESSO Nº 1309001/2019-CPS/PGM. 

 

 

O Município de Crato – CE, através da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, em cumprimento das disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, e Lei 

Municipal nº 3.259/2017, de 11 de abril de 2017, e no Decreto Municipal nº 2605001/2017, de 26 de maio de 2017, com atribuição de condução dos 

trabalhos pela Comissão Permanente de Seleção – CPS, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados o RESULTADO FINAL referente 

ao Edital de Chamamento Público nº 003/2019 – SMS Para Termo de Fomento: 

 

A proposta Classificada da OSC: 

 

ASSOCIAÇÃO CARIRIENSE DE LUTA CONTRA AIDS. 

CNPJ Nº 19.109.482/0002-21. 

RUA CORONEL LUIS TEIXEIRA,1332. SEMINÁRIO. CRATO – CEARÁ. 

Situação da proposta: CLASSIFICADA. 

 

Crato – CE, 25 de outubro de 2019. Robério Alves Nogueira – Presidente da Comissão Permanente de Seleção. 

 

 

 

 


